Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область

Тайшетский муниципальный округ Иркутской области
ДУМА ТАЙШЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от «__» сентября 2025 года

                            №__
О создании муниципального казённого

учреждения «Администрация Тайшетского

муниципального округа Иркутской области»
Руководствуясь статьями 50.1, 51 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 13, 14, 22 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», статьей 12 Федерального закона от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», законом Иркутской области от 23 апреля 2025 года № 26-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», путем их объединения», Дума Тайшетского муниципального округа Иркутской области
РЕШИЛА:

1. Создать исполнительно-распорядительный орган Тайшетского муниципального округа Иркутской области – муниципальное казённое учреждение «Администрация Тайшетского муниципального округа Иркутской области» и наделить его правами юридического лица.

2. Утвердить Положение о муниципальном казённом учреждении «Администрация Тайшетского муниципального округа Иркутской области» (прилагается).

3. Уполномочить мэра Тайшетского муниципального округа Иркутской области Кузина Александра Сергеевича на подачу в регистрирующий орган комплекта документов, связанных с государственной регистрацией муниципального казённого учреждения «Администрация Тайшетского муниципального округа Иркутской области».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

5. Настоящее решение подлежит размещению в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда», на официальном сайте администрации Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой информации администрации Тайшетского района» (https://npa-tr.ru).
Председатель Думы

Тайшетского муниципального округа

Иркутской области                                                                                                 И.В. Ронжина
Мэр Тайшетского муниципального округа

Иркутской области                                                                                                 А.С. Кузин
                                                                                УТВЕРЖДЕНО

                                                         решением Думы Тайшетского
муниципального округа Иркутской области
                                                                от «__» сентября 2025 года № ___
ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОМ КАЗЁННОМ УЧРЕЖДЕНИИ «АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о муниципальном казённом учреждении «Администрация Тайшетского муниципального округа Иркутской области» (далее – Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Иркутской области от 23 апреля 2025 года № 26-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», путем их объединения».

1.2. Муниципальное казённое учреждение «Администрация Тайшетского муниципального округа Иркутской области» (далее – Администрация) является исполнительно-распорядительным органом Тайшетского муниципального округа Иркутской области (далее –округ).
1.3. Администрация обладает правами юридического лица, действует на основании общих для организаций данного вида положений Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Закона Иркутской области от 23 апреля 2025 года № 26-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», путем их объединения» в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и является муниципальным казённым учреждением.

Администрация имеет самостоятельный баланс, лицевой счет, гербовую печать со своим полным наименованием, штампы, бланки. Финансирование деятельности Администрации осуществляется в соответствии с бюджетной сметой в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете округа.

Администрация для достижения целей своей деятельности вправе от своего имени совершать сделки, приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, быть истцом и ответчиком в суде. Администрация отвечает по своим обязательствам, находящимися в ее распоряжении денежными средствами, а при их недостаточности – субсидиарную ответственность по ее обязательствам несет округ в порядке, определяемом законом. Права юридического лица в части ведения уставной деятельности у Администрации возникают с момента ее государственной регистрации.

1.4. Структура Администрации утверждается решением Думы Тайшетского муниципального округа Иркутской области (далее – Дума округа) по представлению мэра Тайшетского муниципального округа Иркутской области (далее – Мэр округа).
В структуру Администрации могут входить отраслевые (функциональные) органы, а также территориальные органы Администрации.
По решению Думы округа органы Администрации могут наделяться правами юридического лица.

Органы Администрации осуществляют свою деятельность на основании Положений о них, утверждаемых правовыми актами Администрации.

Органы Администрации, наделенные правами юридического лица, осуществляют свою деятельность на основании Положений о них, утверждаемых правовыми актами Думы округа.
1.5. В своей деятельности Администрация руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Иркутской области, законами и иными нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми актами округа.
1.6. Взаимодействие Администрации с Думой округа, Мэром округа осуществляется в соответствии с федеральными законами, законами Иркутской области, Регламентом Думы округа.

1.7. Учредителем Администрации является муниципальное образование Тайшетский муниципальный округ Иркутской области.
1.8. Адрес Администрации: 665006, Иркутская область, муниципальный район Тайшетский, городское поселение Тайшетское, г. Тайшет, ул. Октябрьская, д. 86/1.
1.9. Полное наименование учреждения: муниципальное казённое учреждение «Администрация Тайшетского муниципального округа Иркутской области».
1.10. Сокращенное наименование учреждения: Администрация Тайшетского муниципального округа.
1.11. Учредительным документом Администрации является настоящее Положение.
2. Основные задачи и принципы деятельности Администрации
2.1. Основными задачами Администрации является решение вопросов местного значения, относящихся к ведению Администрации, в соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», а также осуществление отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Иркутской области.
2.2. Деятельность Администрации основана на принципах:

законности;

гласности;

самостоятельности в пределах полномочий;

профессионализма и компетенции должностных лиц Администрации, муниципальных служащих и технического персонала;

ответственности работников за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей;

равного доступа граждан к муниципальной службе;

подконтрольности и подотчетности.

3. Компетенция Администрации
3.1. Администрация:

разрабатывает и исполняет бюджет округа;

управляет и распоряжается имуществом, находящимся в собственности округа;

разрабатывает и выполняет планы и программы развития округа;

осуществляет функции главного распорядителя бюджетных средств при исполнении бюджета округа и главного администратора доходов бюджета округа;

разрабатывает стратегию социально-экономического развития муниципального образования;

создает муниципальные предприятия и учреждения, осуществляет финансовое обеспечение деятельности муниципальных казённых учреждений и финансовое обеспечение выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями;

формирует и размещает муниципальный заказ.
определяет порядок осуществления органами Администрации функций и полномочий учредителя;
от имени округа осуществляет муниципальные заимствования в соответствии с действующим законодательством;

осуществляет полномочия по организации и осуществлению полномочий, переданных органам местного самоуправления округа федеральными законами и законами Иркутской области;

решает иные вопросы обеспечения жизнедеятельности населения, находящиеся в ведении округа и не отнесенные действующим законодательством к компетенции Думы округа или Мэра округа, в рамках своих полномочий, предусмотренных действующим законодательством.
3.2 Администрация осуществляет свою деятельность в соответствии с федеральными законами, законами Иркутской области и настоящим Положением и не может принимать решений по вопросам, входящим в компетенцию других муниципальных образований, а также органов государственной власти.

3.3. Правовые акты по вопросам, указанным в пункте 3.1 настоящего Положения, принимает Администрация.

3.4. Администрация для решения возложенных на неё полномочий имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления, у организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, индивидуальных предпринимателей сведения, материалы и документы, необходимые для осуществления возложенных на Администрацию полномочий;

представлять интересы Администрации в правоохранительных и судебных органах, в государственных и иных организациях в пределах своих полномочий, направлять материалы для решения вопросов о привлечении к дисциплинарной, административной или уголовной ответственности в специально уполномоченные органы;

выступать в качестве истца, ответчика и третьего лица в мировых судах, в судах общей юрисдикции, арбитражных судах, Верховном суде Российской Федерации, Конституционном суде Российской Федерации в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

заключать соглашения, муниципальные контракты и договоры, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации;
создавать временные и постоянные комиссии, экспертные и рабочие группы, необходимые для решения стоящих перед нею задач.

4. Организация деятельности Администрации
4.1. Деятельностью Администрации руководит на принципах единоначалия Мэр округа.

4.2. При составлении штатного расписания Администрации используются наименования должностей муниципальной службы, предусмотренные реестром должностей муниципальной службы.

4.3. Мэр округа в пределах своих полномочий:
осуществляет общее руководство деятельностью Администрации;

принимает меры по обеспечению и защите интересов округа в государственных и иных органах, от имени Администрации выступает в суде без доверенности;

от имени округа в пределах своей компетенции приобретает и осуществляет имущественные права и обязанности;

от имени Администрации в пределах своей компетенции подписывает договоры (соглашения), выдает доверенности, совершает иные юридические действия;

использует материальные ресурсы и расходует финансовые средства, предоставленные Администрации для осуществления полномочий, в порядке и пределах, установленных федеральными законами и законами Иркутской области, муниципальными правовыми актами;

в соответствии с утвержденной структурой, в пределах норматива численности и доведенного фонда оплаты труда разрабатывает и утверждает штатное расписание Администрации, назначает на должность и освобождает от должности муниципальных служащих и иных работников Администрации, распределяет их обязанности, применяет к ним меры поощрения и дисциплинарного взыскания.

рассматривает отчеты и доклады руководителей органов и специалистов Администрации;

представляет на утверждение Думы округа проект бюджета округа и отчет о его исполнении, проекты решений о корректировке бюджета округа, обеспечивает эффективное использование бюджетных средств;

организует взаимодействие Администрации с органами государственной власти, органами местного самоуправления других муниципальных образований, муниципальными предприятиями и учреждениями, организациями всех форм собственности;

получает от организаций, расположенных на территории округа, сведения, необходимые для анализа социально-экономического развития округа;

организует прием граждан должностными лицами Администрации, осуществляет личный прием граждан, рассматривает обращения граждан, принимает по ним решения;

координирует взаимодействие Администрации с правоохранительными и контролирующими органами;
осуществляет иные полномочия по вопросам обеспечения жизнедеятельности населения, осуществлению переданных государственных полномочий и обеспечению деятельности Администрации в пределах, установленных для нее задач и функций в соответствии с действующим законодательством.

4.4. Мэр округа представляет Думе округа ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности Администрации, в том числе по решению вопросов, поставленных Думой округа.

5. Муниципальные правовые акты
5.1. Мэр округа в пределах своей компетенции издает постановления Администрации по вопросам обеспечения жизнедеятельности населения и по вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, обязательные для исполнения всеми расположенными на территории округа предприятиями, учреждениями и организациями, независимо от их организационно-правовой формы, а также органами местного самоуправления и гражданами, и распоряжения Администрации по вопросам организации ее деятельности.
5.2. Мэр округа издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции, в соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», другими федеральными законами, законами Иркутской области.
5.3. Правовые акты Мэра округа, кроме указанных в пункте 5.4 настоящего Положения, вступают в силу со дня их подписания, если в самом акте не определено иное.
5.4. Нормативные правовые акты Мэра округа, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).
5.5. Правовые акты Мэра округа могут быть отменены или их действие может быть приостановлено Мэром округа, судом.
6. Комиссии и рабочие группы Администрации
6.1. В целях решения вопросов, отнесенных к полномочиям Администрации, в Администрации могут формироваться комиссии и рабочие группы (постоянные, временные), в том числе межведомственные (далее – комиссия, рабочая группа). Комиссия и рабочая группа являются рабочими органами Администрации.

6.2. Комиссия и её состав образуется нормативным правовым актом Администрации и действует в соответствии с утвержденным положением о комиссии.

6.3. Рабочая группа создается нормативным правовым актом Администрации для подготовки проектов муниципальных нормативных и иных правовых актов, а также для подготовки иных вопросов, относящихся к полномочиям Администрации.

6.4. Комиссии и рабочие группы упраздняются нормативным правовым актом Администрации, либо прекращают свою деятельность по достижению цели и выполнению полномочий, для которых они созданы.

7. Имущество Администрации
7.1. Собственником имущества Администрации является округ.

7.2. За Администрацией для выполнения поставленных перед ней задач закрепляется в установленном порядке имущество на праве оперативного управления.

7.3. Администрация в отношении закрепленного за ней на праве оперативного управления имущества осуществляет права владения и пользования им в пределах, установленных действующим законодательством, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества, и, если иное не установлено законом, право распоряжения этим имуществом с согласия собственника имущества.

8. Заключительные положения
8.1. Изменения в настоящее Положение утверждаются Думой округа.

8.2. Деятельность Администрации прекращается в связи с ее ликвидацией или реорганизацией в порядке, установленном федеральным законодательством по решению Думы округа.

8.3. При реорганизации Администрации ее имущество передается правопреемнику, а при ликвидации Администрации Дума округа назначает ликвидационную комиссию.
Председатель Думы

Тайшетского муниципального округа
Иркутской области                                                                                                   И.В. Ронжина
Мэр Тайшетского муниципального округа

Иркутской области                                                                                                   А.С. Кузин